
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 912 del 29/09/2023 1

Proposta n. 283 COPIA

Servizio n. 1 - Servizi Generali
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 912 del 29/09/2023

Oggetto: Art. 98 CCNL 2019/2021 comparto Funzioni Enti Locali. Proventi delle sanzioni amministrative
pecuniarie riscossi dagli Enti nella quota da questi determinata ai sensi dell'art. 208. Impegno di
spesa

Il sottoscritto Maurizio Lischi, nominato Responsabile dei Servizi n. 1 con Decreto del Sindaco n. 4 del 31.3.2022, e
Responsabile ad interim del Servizio n. 10 con Decreto n. 1 del 10,2,2023 con attribuzione di funzioni dirigenziali ai sensi
dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale dichiara di essere in assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge
n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012, anche in qualità di responsabile unico del procedimento:

Visti
- l’art. 107 del d.lgs.n. 267/2000 e l’art. 39 del vigente Statuto Comunale nei quali è disciplinata l’attribuzione e

l’esercizio delle funzioni dirigenziali;
- gli artt. 21 e 22 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- gli artt. 191, 192 e 183 del d.lgs. n. 267/2000 e gli artt. 25 e 27 del vigente Regolamento di contabilità;

Vista
- la delibera del Consiglio Comunale n. 121 del 29/09/2022 con la quale è stato approvato il DUP 2023/2025;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 193 del 27/12/2022 con la quale è stato approvato il "Bilancio di previsione

armonizzato 2023/2025”;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 195 del 27/12/2022 con la quale è stato approvato il "Bilancio di previsione

armonizzato 2023/2025”
- con delibera di Giunta Municipale n. 1 dell’11/1/2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione

2023/2025 parte contabile;

Richiamato il co. 2, art.208 del Codice della Strada, nel quale è indicato che, una parte dei proventi derivanti dalle
sanzioni amministrative, possa essere destinata a finalità previdenziali ed assistenziali per il personale di polizia
municipale;

Atteso che, la legittimità di tale orientamento normativo, è stata confermata dalla sentenza del TAR Emilia Romagna
n. 510 del 19/6/01 e dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 426 del 9/10/00;

Richiamato, inoltre:
- l’art. 98 CCNL 2019/2021 comparto Funzioni Enti Locali, nel quale è stabilito che “i proventi delle sanzioni
amministrative pecuniarie riscossi dagli enti, nella quota da questi determinata ai sensi dell’art. 208, commi 4 lett. c) e
5, del D. Lgs 285/1992 sono destinati, in coerenza con le previsioni legislative, alle seguenti finalità:
1) contributi datoriali al Fondo di previdenza complementare Perseo-Sirio; è fatta salva la volontà del lavoratore di



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 912 del 29/09/2023 2

conservare comunque l’adesione eventualmente già intervenuta a diverse forme pensionistiche individuali;
2) finalità assistenziali, nell’ambito delle misure di welfare integrativo, secondo la disciplina dell’art. 72;
3) erogazione di incentivi monetari collegati a obiettivi di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla

sicurezza urbana e stradale

- Il parere Aran cfl 36 del 30/10/2018 che Relativamente alle particolari problematiche di interpretazione dell’articolo
di cui sopra, si ritiene utile precisare quanto segue:
1) a decorrere dal giorno successivo alla data di sottoscrizione del CCNL del 21.5.2018 delle Funzioni Locali, l’art.56

- quater ha individuato il Fondo Perseo-Sirio quale unico fondo destinatario delle risorse derivanti dai proventi
delle sanzioni amministrative pecuniarie riscosse dagli enti, nella quota da questi determinata, ai sensi dell’art.208,
commi 4, lett.c), del D.Lgs.n.285/1992 e destinata a tale finalità.
Nel contempo, la nuova disciplina non esclude che siano mantenute le posizioni individuali eventualmente già
esistenti presso altre forme pensionistiche complementari e le relative risorse pregresse già confluite, nel rispetto
delle scelte ed autonome determinazioni individuali degli interessati;

2) l’obbligo di destinare le risorse di cui alla precedente lett.a) al Fondo Pensione Perseo non comporta anche
l’obbligo di conferire allo stesso quota parte o la totalità del TFR, né la trasformazione del TFS in godimento in
TFR.

- Il protocollo d’intesa sottoscritto dalla delegazione trattante in data 19/7/2007, con il quale veniva stabilito di:
1. attivare tali fondi previdenziali ed assistenziali a decorrere dal 01/01/2007 fino al 31/12/2009 per il personale

di polizia municipale;
2. quantificare un importo annuo per ognuno di € 1.000,00 omnicomprensivo;
3. di avvalersi degli organismi di cui all’art. 55 CCNL 14/9/00 formati da rappresentanti dell’amm.ne stessa e di

dipendenti, al fine di concretizzare, gestire e vigilare sull’erogazione di tali risorse;

Atteso che con delibera di Giunta Comunale n. 10 del 13.2.2007, è stato nominato il comitato paritetico citato al
punto 3 del precedente capoverso, al fine di gestire le risorse destinate a finalità assistenziali e previdenziali ai sensi
dell’art. 208 del Codice della Strada, per il personale di polizia municipale;

Rilevato che il protocollo d’intesa scadeva con il 31.12.2009 e che l’Amministrazione ha inteso continuare a
devolvere una quota delle sanzioni riscosse per violazioni al Codice della Strada a previdenza complementare per il
personale di Polizia Municipale;

Richiamato il protocollo d’intesa sottoscritto dalla delegazione trattante in data 19/11/2010, con il quale venivano
confermate le condizioni di cui all’accordo del 2007, per l’anno 2010 e seguenti;

Rilevato che con la deliberazione di Giunta Municipale n. 158 del 14/11/2017 è stata determinata la suddivisione del
50% dei proventi derivanti dall’applicazione delle sanzioni amministrative pecuniarie per le violazioni al Codice della
Strada, così come indicato dal suddetto art. 208 destinando la quota di € 10.000,00 alla costituzione di un fondo di
previdenza ed assistenza integrativa per il personale di Polizia Municipale;

Vista la circolare del Fondo Perseo Sirio del 1/8/2018 prot. 1342/U/2018/ che detta le procedure per il versamento al
fondo stesso dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie riscossi dagli Enti, nella quota da questi
determinata ai sensi dell’art. 208;

Ritenuto pertanto di procedere alla liquidazione dei fondi per l’anno 2023, per un importo complessivo di 10.000,00
per gli agenti di Polizia Municipale, indicati nel prospetto facente parte integrante e sostanziale del presente atto anche
se materialmente non allegato (Allegato “A”);

ESPRESSO il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis D.Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene attestato;

DETERMINA

Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 912 del 29/09/2023 3

Di impegnare a favore del Fondo Pensione complementare PERSEO SIRIO come previsto dall’art. 98 del CCNL
2019/2021 Comparto funzioni Enti Locali la somma complessiva di euro 10.000,00 e di imputare la spesa al capitolo
come sotto indicato che offre la sufficiente disponibilità:

Capitolo (codice mecc.) cap. 310/1 - 03.01- 1.01.02.01.002
Importo 10.000,00
Anno esigibilità 2023
CUP (eventuale) CIG --
Beneficiario Perseo Sirio (codice 1002182)
IBAN -

Di dare atto che il suddetto importo verrà ripartito a titolo di previdenza, anno 2023, per n. 10 agenti di polizia
municipale del Comune di Collesalvetti, sulla base delle quote indicate nel prospetto denominato allegato “A”;

Di dare atto che il Responsabile del procedimento relativo all'impegno di spesa , è il sottoscritto in qualità di
responsabile servizi generali.
Di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 co. 32 L. 190/2012 e di cui all’art. 23 D.lgs n. 33/2013;

Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della Toscana, ai sensi dell’art. 120 del
d.lgs. n. 104/2010, entro 60 gg..dalla pubblicazione all’albo pretorio dell’ente;

Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni dei Servizi Generali, nonché la
conseguente trasmissione al Servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture contabili di questa Amministrazione
e la pubblicazione sull’albo pretorio on line.

Il Responsabile del Servizio
Maurizio LISCHI



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 912 del 29/09/2023 4

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la determinazione N. 912 del 29/09/2023, il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Art. 98 CCNL 2019/2021 comparto Funzioni Enti Locali. Proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie
riscossi dagli Enti nella quota da questi determinata ai sensi dell'art. 208.
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.01.02.01.002 03.01 310.1
POLIZIA MUNICIPALE -
Contributi f.di pensione

(fin.sanz.CdS Lett.C ex art.208)
2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

442 3584 10.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: FONDO PENSIONE PERSEO SIRIO
Codice Fiscale: 97660520582 - P.Iva: 97660520582

Collesalvetti, 29/09/2023 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 912 del 29/09/2023 5


